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WSTĘP 

Wzrastające zapotrzebowanie na tuczniki typu mięsnego na rynku 

krajowym i zagranicznym jest przyczyną coraz to większego zaintere- 

sowania metodami ich produkcji. 

Zagadnienie to jest szeroko omawiane w literaturze naukowej lat 

ostatnich. Ma ono dla naszych warunków szczególne znaczenie z uwagi 

na znacznie rozpowszechniony u nas typ świni skłonnej do nadmiernego 

osadzania tkanki tłuszczowej i przetłuszczania mięsa. 

Panuje obecnie na ogół zgodna opinia, że przez ograniczanie w ży- 

wieniu, podczas tuczu sumy strawnych składnikow, względnie jednostek 

karmowych, uzyskać można tuszę bardziej mięsną, o cieńszej słoninie, 

to jest o cechach jakie stawiane są dobrym bekonom. Niemniej jednak 

istnieją duże różnice zdań dotyczące Sposobu, czasokresu, stopnia oraz 

jakości tego ograniczenia. 

Niektórzy autorzy (np.: Hammond (10), Mc Meekan (18), We- 

niger (28) i inni (2, 6, 7, 17) wypowiadają się raczej za ilościowym 

ograniczeniem dziennej dawki pokarmowej. Drudzy (np.: Nordfeldt 

(19), Axelsson (1), Crampton (8), i inni (3, 4, 9, 12, 22, 27) cel 

ten chcą osiągnąć przez zmniejszenie energii strawnej na skutek zwięk- 

szenia zawartości balastu w dawce w odpowiednim oxresie tuczu. 

Prawie wszyscy autorzy są zdania, że dla uzyskania jak najbardziej 

pożądanej tuszy ograniczanie w żywieniu powinno mieć miejsce w dru- 

gim okresie tuczu, to jest po ukończeniu maksymalnej zdolności przy- 

rostu mięśni. Następuje to w zależności od typu użytkowego zwierzęcia, 

zazwyczaj po osiągnięciu przez tucznika 30—50 kg żywej wagi.
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ZAGADNIENIE 

Zagadnienie wpływu żywienia na produkcję tuczników o chudszym 

mięsie wydaje się mieć również znaczenie przy tuczu świni rasy puław- 

skiej. Dążenie bowiem do całkowitej zmiany typu tej świni drogą 

selekcji i ewentualnych krzyżowań mogłoby być równoznaczne z za- 
traceniem wielu jej zalet tak bardzo cenionych przez rolników (Za- 
bielski) (29, 30, 31). 

Do zagadnienia tego podchodzono do niedawna głównie od strony 

maksymalnegc wykorzystania jej zdolności do osadzania tiuszczu przy 

osiągnięciu wysokich żywych wag. W tym celu dla przeciwdziałania 

zbyt wczesnemu osadzaniu się tłuszczu stosowano żywienie paszami 
objetoscicwymi (zielonki, okopowe korzeniste) w okresie przygotowaw- 

czym do tuczu właściwego. Według Zabielskiego (30) w celu 

uzyskania „ciężkiego towaru” w granicach 180—200 kg najodpowiedniej- 

szy okres przygotowawczy powinien trwać od 15 tygodnia życia (ż. w. 

29—37 kg) do osiągnięcia przez tucznika około 100 kg. 

Ze względów koniunkturalnych, a co za tym idzie opłacalności — 

produkcja tuczników ciężkich traci na znaczeniu. 

Celem niniejszego doświadczenia była próba zbadania wpływu róż- 

nego poziomu żywienia w poszczególnych okresach tuczu świni rasy 

puławskiej na ich przyrost i wykorzystanie karmy oraz wartość prze- 

twórczą rzeźną i technologiczną. 

Przy żywieniu tuczników oparto się częściowo na klasycznych do- 

świadczeniach Mc Meekana (18). Przy ocenie wartości rzeżnej na 

metodyce pracy Stacji Kontroli Użytkowności Rzeźnej Trzody Chlewnej 

w opracowaniu Kielanowskiego i wspr. (16) oraz na pracach Ja- 

nickiego (13, 14, 15). Obliczeń statystycznych tej części pracy doko- 

nano w oparciu o zasady podane przez Ruszczyca (23) i Snede- 

cora (25). 

METODYKA DOŚWIADCZENIA 

Miejsce i czas doświadczenia 

Doświadczenie żywieniowe oraz ocenę materiału doświadczalnego po 

uboju przeprowadzono w gospodarstwie Czesławice należącym do 

WSR w Lublinie. Analizy chemiczne pasz wykonano w laboratorium 

Katedry Żywienia Zwierząt. Doświadczenie trwało około 10 miesięcy 

(od 10. VI. 58 do 20. IV. 59). 

Materiał doświadczalny 

Materiał znanego pochodzenia użyty do doświadczenia odpowiadał pod 

względem typu większości świń występujących w pogłowiu rasy puław-
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skiej, w rejonach jej rozsiedlenia na terenie województwa lubelskiego. 
Zwierzęta wybrane do doświadczenia pochodziły od trzech loch po 
dwóch knurach, z miotów możliwie wyrównanych pod względem liczby, 
wagi i wieku. (Różnice w wieku wynosiły od 2—7 dni). Odłączenie 

"prosiąt nastąpiło we wszystkich miotach po ukończeniu przez nie 
1 tygodni, a ponieważ od 3 tygodnia życia dokarmiano je, w chwili 
odłączenia były one przyzwyczajone w dostatecznym stopniu do pobie- 
rania karmy, co warunkowało ich dalszy prawidłowy rozwój. 

Postępowanie 

Odłączone prosięta z każdego miotu trzymano nadal oddzielnie do 

dnia 10. VI. 58 r. W tym czasie wiek najmłodszych wynosił 9 — naj- 
starszych 10 tygodni życia. W dniu tym wszystkie prosięta zostały po- 
nownie zważone a sztuki z każdego miotu wykazujące największe od- 
chylenie od średniego ciężaru wybrakowane. 

Z. 28 prosiąt wybrano do doświadczenia 16 sztuk (12 loszek i 4 wieprz- 

ki). Materiał ten podzielono następnie na cztery grupy doświadczalne 
w ten sposób, że do każdej grupy przydzielono losowo po 3 loszki 
i 1 wieprzku. Świnie żywione były grupowo. Karmę podawano w trzech 
równych odpasach a to w godzinach: 6—6,30; 12—12,30; 17—17,30. Przez 

cały czas doświadczenia prowadzono ścisłą kontrolę zużycia pasz przez 
poszczególne grupy. Karmę starano się normować w ten sposób, by 
zwierzęta wyjadały ją bez reszty. W wypadkach jeżeli mimo to zwierzęta 

pozostawiały niewyjadki, zbierano je, ważono i pobierano z nich próbki 

do analizy. Próbki pasz pobrane na początku oraz przy każdej zmianie 

karmy poddano analizie podstawowej. Oznaczony w ten sposób ich skład 

chemiczny posłużył następnie do obliczenia wartości odżywczej karmy, 

przy pomocy przeciętnych współczynników strawności dla trzody chlew- 

nej przyjętych z literatury (Schneider (24), (Borman) (5). 

Kontrolę żywej wagi zwierząt doświadczalnych przeprowadzano co 

10 dni. Ważenie odbywało się stale na czczo — przed rannym odpasem, 

przez 3 kolejno po sobie następujące dni, tj. 8, 9 i 10 dnia każdego 
okresu. Z tych trzech ważeń określano średnią, przyjmując ją do dal- 

szych obliczeń. Po ustaleniu żywych wag zwierząt i obliczeniu ich 
dziennych przyrostów następowało w zależności od zachodzącej potrzeby 

przenormowywanie karmy na następny 10-dniowy okres. Przy obli- 

czaniu zapotrzebowania posługiwano się normami żywienia dla tuczni- 

ków przy tuczu szybkim mięsnym (bekonowo-szynkowym) ustalonymi 
na podstawie ,„Norm żywienia zwierząt gospodarskich” 1957 (pod red. 

Turnau i Skulmowskiego) (20). 
Zwierzęta wszystkich grup do czasu osiągnięcia średniej wagi 30 kg 

pozostawały pod względem ilości i jakości na tej samej dziennej dawce 

4 — Zeszyty problemowe zeszyt 28
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żywieniowej. Czas ten, który był okresem wstępnym doświadczenia, miał 
na celu przyzwyczajenie zwierząt do zmienionych warunków bytowania. 

Przed rozpoczęciem właściwego doświadczenia ustalono iautensywność 
żywienia w grupach dla poszczególnych następujących po sobie okresów 
tuczu. Zapotrzebowanie żywieniowe dla zwierząt doświadczalnych obli- 
czano na podstawie ich przeciętnej wagi i wieku. 

Po tym okresie wstępnym doświadczenia: 

Grupa OO (obficie — obficie żywiona) pozostawała na pełnych 
dawkach karmowych, aż do osiągnięcia przez poszczególne zwierzęta 
120 kg żywej wagi, w którym to czasie poddawano je ubojowi. 
Grupa OS (obficie — skąpo żywiona) otrzymywała pełną dawkę 

pokarmową do osiągnięcia w grupie średniej żywej wagi około 70 kg. 
Od tego czasu grupa ta pozostawała na dawce ograniczonej, aż do chwili 
uboju, który nastąpił również przy wadze 120 kg. 
Grupa SO (skąpo — obficie żywiona) miała ograniczone dawki 

pokarmowe do czasu osiągnięcia 70 kg żywej wagi, a następnie otrzy- 
mywała aż do ukończenia tuczu dawki odpowiadające pełnemu zapo- 
trzebowaniu. 

Grupa SS (skąpo — skąpo żywiona) pozostawała przez obydwa 
okresy tuczu tj. aż do osiągnięcia przez poszczególne zwierzęta 120 kg 
żywej wagi — na ograniczonych dawkach żywieniowych. 

Ograniczenie żywienia odbywało się przez przetrzymywanie zwierząt 
doświadczalnych przez pewien czas na tych samych normach mimo iż 
wzrastało faktycznie zapotrzebowanie obliczone na podstawie stwier- 
dzonej żywej wagi. 

Słuszniejsze jednak byłoby określenie z góry procentu ograniczania 
karmy niż przetrzymywanie zwierząt na dawkach z poprzednich okre- 
sow. 

Zwierzęta, które osiągnęły już 120 kg żywej wagi głodzono około 
20 godzin, a następnie poddawano ubojowi. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Wpływ poziomu żywienia na dzienne przyrosty 

i wykorzystanie karmy 

W tabeli I podano wartość pokarmową pasz stosowanych w doświad- 
czeniu, wyrażoną w jednostkach owsianych, a obliczoną na podstawie 
własnych analiz. Uwidoczniono tu również ilość gramów suchej masy 
i białka ogólnego strawnego, przypadającą na 1 kg paszy naturalnej. 

Przy przeliczaniu otrzymanych z analizy ilości składników surowych 

na składniki strawne posłużono się średnimi współczynnikami podanymi
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dla świń przez Schneidera. Jedynie dla śruty kukurydzianej i mącz- 

ki sojowej zastosowano współczynniki strawności podane przez Bor- 

manna (5) wobec braku tychże w zestawieniu podanym przez 

Schneidera (24). 

Zastosowanie w tej pracy współczynników strawności opracowanych 

przez jednego autora wydawało się słuszniejsze niż opieranie się na 

współczynnikach podawanych przez różnych badaczy. 

Tabela 1 

Wartość pokarmowa pasz stosowanych w doświadczeniu 
    

  

  

W 1 kę paszy 

uD Rodzaj paszy ee ogólnego je Osiek 
strawnego sianych 

I Mieszanka ХХ/ 0,831 140,53 1,05 
II Mieszanka 0,837 141,00 1,01 

III Mieszanka 0,847 145,00 1,00 
IV Mieszanka 0,850 145,00 1,C0 

V Mieszanka 0,857 148,69 1,07 

УТ Mieszanka 0,846 159,00 1,00 
VII Mieszanka C,841 151,02 1,09 

I Ziemniaki 0,216 11,60 0,287 

II Ziemniaki 0,192 9,70 С,253 

III Ziemniaki 0,219 12,00 0,293 

1 Lucerna zielona 0,149 23,00 0,09 

II Lucerna zielona 0,167 29,00 0,10 

III Lucerna zielona 0,195 31,00 0,12 

IV Lucerna zielona : 0,162 23,00 0,09 

у Lucerna zielona 0,164 28,00 0,09 

VI Lucerna zielona 0,183 30,00 0,11 

VII Lucerna zielona 0,210 33,00 0,13 

4 Susz 0,835 143,00 0,650   
*x) Skład procentowy mieszanki: 

      
*) Pasze przedstawione według kolejności w jakiej wchodziły do doświadczenia 

śruta jęczmienna 20%. 

śruta owsiana 20% 
śruta kukurydziana 20% 

otręby pszenne 20% 

mączka sojowa poekstr. 15% 

mączka mięsno-kostna 5% 

100%
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Podobnie postąpiono z wartościowościami pasz, stosując przy oblicze- 

niach bez wyjątku wartościowości podane przez Bormanna. 

W odnośniku tab. 1 podano też procentowy skład mieszanki pasz 
treściwych stosowanych w ciągu całego doświadczenia. 

W tabeli 2 w kolumnie 3 przedstawiono średnią ilość dni tuczu zwie- 
rząt w poszczególnych grupach doświadczalnych od początku doświad- 

czenia do osiągnięcia średniej w grupie około 70 kg, a następnie 120 kg 

średniej żywej wagi. j 

Kolumny 4—7 przedstawiają średni początkowy i końcowy wiek 

oraz przeciętne wagi zwierząt w czterech grupach w odnośnych okresach 

doświadczenia. Kolumny 8—15 tej samej tabeli obrazują bezwzględne 

„i dzienne przyrosty, zużycie poszczególnych pasz i wartości całych 

dawek pokarmowych wyrażone w jednostkach owsianych oraz zawartość 

białka ogólnego strawnego podaną w kg. 

W kolumnie 16 i 17 tab. 2 uwidoczniono zużycie jednostek owsianych 

i białka ogólnego strawnego na przyrost 1 kg ż. w. 

Przy bliższej analizie danych zawartych w tab. 2 daje się stwierdzić 

niski średni przyrost dzienny w pierwszym okresie tuczu u grupy OO 

żywionej i to zarówno w porównaniu do grupy OS żywionej, która 

w tym okresie pozostawała na identycznych dawkach pokarmowych, ale 

również i w porównaniu do grupy SO, która w tym czasie otrzymywała 

ograniczcne dawki żywieniowe. 

Nie mamy podstaw by przyczyn tego zjawiska dopatrywać się w gor- 

szym trawieniu karmy przez zwierzęta tej grupy. gdyż zarówno żernoś- 

cią jak i ogólnym objawem zdrowia nie różniły się one od zwierząt 

pozostałych grup. 

W następnym okresie tuczu od około 70 kg ż. w. do osiągnięcia 

120 kg średnie przyrosty w tej grupie były najwyższe i wynosiły 624 g 

dziennie. Dzięki temu przyrosty te w całym okresie tuczu wypadły 

dla tej grupy najkorzystniej tj. 510 g. 

Skutkiem jednak przedłużenia pierwszego okresu tuczu, wynoszącego 

130 dni w porównaniu do grupy OS żywionej (120 dni) cały średni okces 

doświadczalny wyniósł dla tej grupy 200 dni. 

Był więc tak samo długi jak w grupie SO żywionej o 7 dni dłuższy 

od odpowiedniego okresu grupy OS żywionej oraz o 31 dni krótszy 

od całego okresu doświadczalnego grupy SS żywionej. 

Przedłużenie okresu tuczu wpłynęło oczywiście niekorzystnie na 

wskaźniki wykorzystania karmy przez grupę OO żywioną. 

Biorąc pod uwagę wszystkie stojące do dyspozycji wskaźniki stwier- 

dzić należy, że najkorzystniej kształtują się one dla grupy OS żywionej. 

I tak cały okres doświadczalny jest w tej grupie najkrótszy i wynosi
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193 dni. Przyrosty dzienne sq w obu okresach tuczu dla tej grupy — 
mimo ograniczenia karmy w drugim okresie — najrównomierniejsze, 
wynoszą bowiem w pierwszym okresie 460g dziennie a w drugim 
024 в. 

Różnica zatem na korzyść drugiego okresu wynosi -- 64 g dziennie. 
Średnie przyrosty dla całego okresu doświadczalnego wynoszą 503 g 
dziennie, są więc jedynie o 7 g niższe od odpowiednich przyrostów 
grupy OO żywionej. Również i zużycie białka (45 kg) oraz jednostek 
owsianych (463) w ciągu całego okresu doświadczalnego kyło w tej 
grupie najniższe. Także i wskaźnik zużycia pasz na 1 kg przyrostu 
kształtował się dla tej grupy pomyślnie i wynosił 4,77 jednostek owsia- 
nych i 466 g białka ogólnego strawnego. Obrazuje to najlepiej wykres 1. 

Zużycie jednostek Zużycie g białkc 
no-ikg przyrostu ogólnego strawnego 

9 na 1 kg przyrostu 

5 500 
A NN 

4 NES 400 I 
z NY # U 
2 3 I U e 300 U 
$ SEY я. NS 
о г WN o 200 © 
c ANN x SY 

> 1 SNK SS 19 4 NN 
w Nu = 100 N 
M RA = SI 

© Nu 0 SS    
(IM Obficie - obficie 

= "  - skgpo 

SSJ  Skqgpo - obficie 

1 - skąpo 

Wykres 1. Histogramy wskaźników wykorzystania 

karmy 

W tab. 3 zestawiono grupami okresowe zapotrzebowanie żywieniowe 

(obliczone na podstawie Norm Żywienia Tabela 41 Turnau, Skul- 

mow ski), zużycie pasz, ich wartość pokarmową obliczoną na podstawie 

tabeli 60 wspomnianych norm, wartość pokarmową obliczono według 

własnych analiz, różnice pomiędzy zapotrzebowaniem a rzeczywistym 

pokryciem oraz procent ograniczenia karmy w stosunku do rzeczywi- 

stego pokrycia w grupie 1l-szej OO żywionej przyjętego za 100. Tego 

rodzaju zestawienie wydawało się nam konieczne dla naświetlenia rze- 

czywistego stanu pokrycia zapotrzebowania. W czasię bowiem prowa-
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dzenia doświadczenia karmę normowano według wspomnianych tabel, 

gdyż nie było możności oparcia się, przy ustalaniu dawek żywieniowych 

dla zwierząt doświadczalnych na rzeczywistej wartości pokarmowej 

stosowanych pasz, bowiem pobierane próbki tychże, ze względów często 

technicznych nie mogły być bezpośrednio analizowane, a przez to wyniki 

ich wykorzystywane. Stąd to powstały w grupie OO oraz w dalszych 

grupach doświadczalnych nawet w okresach, w których karma teore- 

tycznie nie była ograniczona — różnice, in plus względnie in minus, 

pomiędzy zapotrzebowaniem a jego rzeczywistym pokryciem. Ostatnie 

trzy kolumny tab. 3 dotyczą stopnia ograniczenia karmy w poszczegól- 

nych grupach i okresach wyrażonego w procentach w stosunku do rze- 

czywistego pokrycia karmy w grupie pierwszej OO przyjętego za 100. 

Jak można się zorientować z zamieszczonych tam liczb, stopień ograni- 

czenia dawki karmowej nie był w poszczególnych okresach i grupach 

jednakowy. Przyczyną tego było to, że jak już zaznaczono wyżej, pro- 

centu ograniczenia karmy nie ustalono z góry ściśle, a ograniczanie 

w praktyce przeprowadzano przez przetrzymywanie przez dłuższy czas 

grup, w których karmę ograniczano na dawkach odpowiadających ich 

poprzedniemu zapotrzebowaniu, a więc niższej żywej wadze. Stopień 

ograniczenia obliczony został w procentach dla suchej masy jednostek 

owsianych i białka ogólnego strawnego i to zarówno w odniesieniu do 

okresu ograniczenia jak też całego okresu doświadczalnego. Wynosił 

on dla tego ostatniego w przybliżeniu w grupie OO żywionej 0%, w gru- 

pie OS około 10%, w grupie SO około 8%, a w grupie SS żywionej 

około 11%. 

Wpływ poziomu żywienia na wartość przetwórczą 

Na całokształt wartości przetwórczej według Janickiego (14) 

składają się następujące wartości cząstkowe: 1) wartość rzeźna, 2) war- 

tość technologiczna, 3) wartość konsumpcyjna. 

Z powodu trudności technicznych przy wykonywaniu naszego do- 

świadczenia tej jednak ostatniej wartości nie oznaczono. 

Wartość rzeźna badanych tuczników 

Przy ocenie wartości świń różnych kierunków użytkowych duże 

znaczenie ma wartość rzeźna zwierząt, gdyż decyduje ona o ich przy- 

datności (M. A. Janicki (15). 

W celu stwierdzenia czy opisane powyżej ograniczenia karmy w róż- 

nych okresach tuczu w trzech grupach doświadczalnych (OS, SO, £S)
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wpłynęło na wartość przetwórczą, a ściśle biorąc na wartość rzeźną 
1 technologiczną tusz w porównaniu do grupy OO, przeprowadzono po 
uboju ocenę tych zwierząt. Oparto się przy tym jak już wspomniano na 
Metodyce Pracy Stacji Kontroli Użytkowości Rzeźnej Trzody Chlewnej 
opracowanej przez Kielanowskiego i wspr. (26) oraz na pracach, 
Janickiego (13, 14, 15). 

Średnia wartość rzeźna tuczników poszczególnych grup uwidoczniona 
została w tabeli 4. Są to wartości względne w odniesieniu do wagi 
żywej przed samym ubojem. Jak wykazuje tab..4 nie ma prawie różnie 
w ważniejszych składnikach poubojowych u zwierząt poszczególnych 
grup doświadczalnych. Pewien nieznaczny wyjątek stanowi wydajność 
rzeźna oraz straty chłodzenia. 

Biorąc jednak pod uwagę to, że zwierzęta poddawane były ubojowi 
w różnym ezasie, stąd przy braku odpowiedniej chłodni, chłodzenie to 
następowało w różnych temperaturach. Dlatego tych różnic nie można 
uważać za istotne. Uwidocznione w powyższym zestawieniu różnice 
w wieku, w którym zwierzęta poszczególnych grup osiągnęły wagę ubo- 
jową, nie wymagają bliższych wyjaśnień. 

  
  

  

  

  

                    

Dni waga | Zapotrzebowanie Zużycie pasz w kg 

tuczu , 

> a 
w 0 o = a0 

5 g “3 ge 5 $ Зы 
sd © 22 . я U > 
> = > и u a © A 

ow o © on A N a oh 8 
R o A to яч ed o 4 59 E w © N 
o sq ом си 43 ox ae $ 2 

a 8 См mo 20 Ez NE A a 

А Grupa 

130 16,84 73,17 230,00 320,00 32,35 149,50 465,00 25,0] 6,0 

70 73,17 116,86 195,00 280,00 28,00 103,00 475,00 - 20,0 

200 16,84 116,86 425,00 600,00 60,35 232,50 940,00 2-5 ,0 |26,0 

Grupa , 

120 16,73 72 ,08 206,00 286,00 29,15 136,50 410,00 25,0| 3,5 

73 72,08 113,95 200,00 287,20 25,23 93,50 427,00 - 20,4 | 

193 16,72 113,95 406,00 573,20 54,38 230,00 837 ,00 25,0123,9 

Grupa 

130 15,70 73,32 230,00 320,00 32,35 128,50 400,00 25,0| 6,0 

70 73,32 115,52 195,00 280,00 28,00 103,00 475,00 - 20,0 

200 15,70 115,52 425,00 600,00 60,35 231,50 875,00 25,0|26,0 

Grupa 

140 15,18 72,43 255,00 356,00 35,60 139,00 448,00 25,0| 8,5 

94 72 ,43 120,02 263,00 380,00 32 ,80 122,30 718,00 - 26,3 

234 15,18 | 120,02 | 518,00 | 736,00 | 68,40 251,30 | 966,00 25,0|33,3  
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Wartość technologiczna badanych tusz 

Spośród licznych danych pomiarowych i wagowych zebranych w ni- 

niejszym doświadczeniu a charakteryzujących wartość technologiczną 

tusz tuczników należących do różnych grup żywieniowych, ze względu 

na oszczędność miejsca podajemy tu tylko dane dotyczące grubości sło- 

niny (tab. 5), gdyż one w pewnym stopniu <harastęryzują wpływ 

żywienia na wartość użytkową zwierząt. 

Grubość słoniny jest bowiem właściwością, którą przyjęto uważać za 

miernik otłuszczenia tuszy — Osińska i wspr. (21). Wprawdzie 

właściwość ta zależy w głównej mierze od wrodzonego tempa wzrostu 

i rozwoju tuczników, niemniej jednak żywienie wywiera na nią większy 

wpływ, na co wskazują przede wszystkim doświadczenia McMeeka- 

na (18), na których w zasadzie częściowo oparliśmy swe doświadczenia. 

Ponadto Kielanowski i wspr. (16) stwierdzili wysokie i istotne 
korelacje pomiędzy różnymi pomiarami grubości słoniny a zawartością 

tłuszczu oznaczoną drogą dyssekcji. 

W naszym doświadczeniu wskaźnik ten kształtuje się najkorzystniej 

w grupie SO żywionej, a najmniej pomyślnie w grupie SS żywionej. 

Tabela 3 

  
  

W | 5 ‚ di K _ | Procent ogranicze- 
artoSé pokarmowa Wartość pokarmowa Różnica między zapo nia w skósdnie Ad 

trzebow, a rzeczywi= 

  

  

  

pasz wg tablic pasz wg własn, analiz уу 5 - 
р 5 + > nai stym pokryciem krueda ar 06 ро 

i я 
P> a 

a мя Oe а ма 50 i MA | ча 
E Фо © E 0 Фо M E o O 2 E wo 

m oad cs mM ое oC — oe ase = be ая“ 
© on “= v оз ŚCE o og Sis © © 6 Sc eg 
A u яч ad 9 Gz Aad Mado © Ge яч ad GH Sep SH 4 GH 
o au oO o со я я o o 0 © HO o о om Ho 
5 Ф = H+ Z > oF A tO 8 > а = iw 0) Biy Ф = 49 +2 5) 
ns mo оо an mo рос an ma one non m0 ооо 

00 

242,00 | 325,80 34,64 230,40 |282 ‚10 | 28,06 | +0,40 -37 ‚9 —,29 - - - 

215,10 283,40 | 28,20 | 203,90 256,80 24,05 +8 ,°0 -25,2 -3,95 - - - 

457,10 | 609,20 | 63,14 | 434,30|538,90 | 52,11 | +2,30 | -61,1 | -8,24 - - - 
и 

os 

216,00 | 291,70] 31,12 | 206,80 |253,60 | 25,10 { +0,80 | -32,0 | -4,05 - - - 

179,00 232,60 | 24,01 169,90 {209,70 | 20,16 |--20,1 -77,5 -5,07 | 20,10 | 31,70 [19,62 

395,00 | 524,30] 55,13 | 376,70/453,30 | 45,26 |--29,3 | -130,9 | -9,12 | 10,12 | 10,90]10, 00 

SO 
202,10 | 277,00 | 29,95 | 132,80|241,10 | 23,94 |-37,20 | -78,90| -8,41 | 16,32 | 14,53]14,65 
215,10 | 283,40 | 28,50 | 203,90|256,80 | 24,05 | +8,90 | —23,20| -3,95 | = = = 
417,20 | 560,40 | 58,45 | 396,70/497,90 | 47,99 |-28,30 | -102,1 |-12,36 | 8,66] 7,61] 7,90 

53 
224,40 | 305,70| 32,93 | 212,00|265,40 | 26,40 |--42,00 | -90,60| -9,20 |14,16 | 12,66 |12,65 
239,00 | 312,11 | 31,95 | 224,76|288,57 | 26,98 |-38,24 | —-91,43| -5,82 |15,20 | 12,60 [12,68 
463,40 | 617,81 | 64,88 | 437,76|553,97 | 53,38 |-80,24 | -182,03 |-15,02 |12,50 | 11,00 (11,24                        
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Tabe la 5 
    

  

    

  
    

Żywienie 
Grubość słoniny 

w cm obfite-obfite | obfite-skąpe | skąpe-obfite зкаре-зкаре 

Nad łopatką 6,737 Ż 0,825| 6,775 Ż 0,389|6,097 £ 0,803; 6,925 * 0,381 
1 Na grzbiecie 4,777 * 0,177 | 4,482 * 0,431! 4,675 * 0,887! 4,922 £ 0,284 

Na krzyżu 5,187 = 1,115| 5,056 Ż 0,151|5,163 £ 0,390! 5,299 £ 0,344 

W tab. 6 przedstawiono natomiast procentowy udział najważniej- 

szych tkankowych składników morfologicznych w prawych połówkach 

tusz (po ochłodzeniu), a to sadła, mięsa, tłuszczu, kości i skóry. 

Na podstawie wyników przedstawionych w tab. 6 dla lepszego zobra- 

zowania różnic zachodzących pomiędzy tkankowymi składnikami morfo- 
logicznymi tusz poszczególnych grup sporządzono histogramy (wykres 2). 

% 
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Wykres 2. Histogramy komponentów morfologicznych tkankowych 

w tuszach tuczników 4-ch grup doświadczalnych w % 

Jak wynika z przedstawionych histogramów procentowa zawartość 

sadła jest najmniejsza w grupie SO żywionej, a więc układa się naj- 

korzystniej, natomiast w pozostałych trzech grupach jest nieco wyższa. 

Procentowa zawartość mięsa jest najwyższa w grupie SO. Nie ma 

różnic pod tym względem między grupą OO i OS, natomiast najniższa 

zawartość mięsa wystąpiła w grupie S5 żywionej. | 

Jeżeli chodzi o procentową zawartość tłuszczu to była ona najwyższa 

w grupie OS, a najniższa w grupie SO żywionej. W grupach OO i SS 

utrzymywała się ona na średnim poziomie. - 

Z pozostałych składników najniższą procentową zawartość kości wy- 

kazuje grupa SO żywiona, natomiast w innych grupach nie występują 

różnice pod tym względem.
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Nie ma też różnic w zawartości skóry we wszystkich czterech gru- 
pach. Wyniki te, zwłaszcza dotyczące mięsa, tłuszczu i sadła w grupie 
SO żywionej, podobnie jak grubości słoniny były dosyć nieoczekiwane. 
Wskazywałyby one na to, że zastosowane w powyższym doświadczeniu 
ograniczenie karmy dla tej grupy w okresie od 30 do około 70 kg ż. w. 
wpłynęło być może hamująco na przedwczesne osadzanie się tłuszczu, 
dzięki czemu przedłużył się okres przyrostu mięsa, którego zawartość 
procentowa w tej grupie była najwyższa. Różnice jednak pomiędzy 
poszczególnymi grupami są zbyt małe, by upoważniało to do wyciągnię- 
cia jakiegoś pewniejszego wniosku. 

W celu sprawdzenia czy zachodzące różnice pomiędzy grupami są 
istotne, przeprowadzono analizę wariancji (tab. 7). Stwierdzono na tej 
podstawie we wszystkich przypadkach różnice statystycznie nieistotne. 

Analizy wariancji 

Tabe la 7 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Liczba Suma Średni 
Źródło zmienności stopni | kwadratów | kwadrat F, F,,o5 | Wnioski 

swobody | odchyleń odchyleń , 

I. Sadła różnic is— 
1. Międzygrupowa 3 0,1175 0,039 |0,0141 | 3,49 earn On 
2, Wewnątrzgrupowa 12 0,6603 0,055 dzono 

3. Całość | 15 0,7878 
II. Mięsa różnic is- 

1, Międzygrupowa 3 4,4673 1,49 1,53 3,49 ИВ ara 
2. Wewnatrzgrupowa 12 27,3905 2,28 dzono 

3. Całość 15 31 ,8578 

III, Tłuszezu różnic i8— 
1. Międzygrupowa 3 0,9375 0,3125 |0,937 | 3,49 |totmyoh 
2. Wewnatrzgrupowa 12 35,1484 2,9290 dzono 

3. Całość 15 36,0859 | 
IW.Kości różnie is 

1. Międzygrupowa 3 0,0739 0,0246 |0,038 | 3,49 |totmyoh 
2. Wewnatrzgrupowa 12 1,1179 0,0931 dzono 

3. Całość 15 1,1918 

Y,Skóry réznic ise 
1. Międzygrupowa 3 0,2138 0,0713 |0,0166 | 3,49 |totmyoh — 
2. Wewnątrzgrupowa 12 0,5149 0,0428 dzono 

3. Całość 15 0,7284             
W tab 8 przedstawiono wartość technologiczną podstawowych wy- 

rębów prawej połówki tuszy z uwzględnieniem ich procentowej zawar- 

tości. Podane wartości podstawowych wyrębów stanowią średnie dla



[17] Wpływ poziomu żywienia na przyrosty świni puławskiej 63 

poszczególnych grup żywieniowych. Dla uzyskania bardziej przejrzy- 

stego obrazu sporządzono na podstawie tab. 8 wykresy (wykres 3). 

Obficie - obficie Obficie -skqpo 

  

      

  

мы 

far 19,2 25,4 

ek 12 а A 
w sadło 

  

Skąpo - obficie Skapo - Каро 

2 ATL 5 16,4 114 ź 

в LŚ 
sadkło 

  

      

  

Wykres 3. Podział na podstawowe wyręby tusz świń 4 grup 

pozostających w poszczególnych okresach tuczu na różnych 

poziomach żywienia 

Z wykresów tych wynika, że również podstawowe wyręby kształtują 

się najkorzystniej w grupie SO żywionej z wyjątkiem polędwicy, której 

procent nie różni się jednak prawie od grupy OO żywionej. 

Tabela 8 

Wartość technologiczna świni puławskiej żywej wagi 

    

  

  

Zestawienie 

Poszczególne grupy żywieniowe 
Lp. Wyręby podstawowe 

w 4% - 0.0. 0.5. SG, 5.5, 

1 | Waga połówki prawej 100,00 100,00 100,00 100,00 
2 | Waga stopki przedniej 0,76 0,73 0,78 _ 0,75 
3 Waga stopki tylnej 0,91 0,95 1,00 0,98 
4 | Waga głowy 8,68 8,12 7,98 8,37 
5 | Waga karkówki é 12,95 13,38 12,92 12,76 
6 | Waga szynki przedniej 11,39 10,93 11,70 11,40 
7 Waga golonki 1,24 1,45 1,38 1,50 
8 Waga szynki tylnej b.gol. 19,54 19,22 19,61 19,02 

9 Waga polędwicy 23,69 25,40 23,56 24,02 
10 |Waga boczku 16,50 15,60 17,24 16,39 
11 | Waga sadła 3,74 3,90 3,11 3,68 
12 |Straty rozbioru 0,60 0,32 0,72 1,13           
Ogólnie biorąc podkreślić należy, że otrzymane przez nas wskażniki 

wartości rzeźnej i technologicznej nie odbiegają wiele od wskaźników 

stwierdzonych u świni puławskiej przez innych autorów: Janicki 

i wspr. (13), Janicki (15), Żebrowski i Kossakowski (32).
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Wyniki naszego doświadezenia różnią się nieco od wyników uzy- 
skanyech w doświadczeniach przez wymienionych autorów. Tłumaczyć 
to można by tym, że zwierzęta doświadczalne poddawali oni ubojowi 
przy hizszej żywej wadze, a mianowicie około 110 kg, z wyjątkiem 
doświadczenia przeprowadzonego przez Żebrowskiego. 

Na brak istotnych różnic otrzymanych w naszym doświadczeniu przy 
porównywaniu grup pozostających na różnym poziomie żywienia, w po- 
szczególnych okresach tuczu, wpłynęły duże odchylenia od średniej 
arytmetycznej (Y = E) wynikające z niedostatecznie ustalonego typu 
świni rasy puławskiej, dającej dużą zmienność osobniczą. 

Sądzimy, że na wyniki przeprowadzonych badań wpłynęło tak małe 
wyrównanie materiału jak również i niezbyt ostre zróżnicowanie w ży- 
wieniu zwierząt pomiędzy poszczególnymi grupami doświadczalnymi. 
Toteż materiał zebrany w wyżej podanych tabelach służyć może jedy- 
nie jako materiał informacyjny, obrazujący wartość przetwórczą (rzeźną 
i technologiczną) świni puławskiej, i w tym też celu zostanie wykorzy- 
stany na innym miejscu. Nie spełnił on natomiast swej właściwej roli 
wykazania wpływu żywienia na jej wartość przetwórczą. 

WNIOSKI 

W wyniku przeprowadzonych doświadczeń żywieniowych i badań 
poubojowych zwierząt doświadczalnych można wyciągnąć następujące 

wnioski: 

1. Zagadnienie wpływu żywienia na produkcję tuczników o chudszym 

mięsie wydaje się mieć również znaczenie i przy tuczu świni rasy 

puławskiej. 

2. Przewidziaae w  Normach żywienia zwierząt gospodarskich 

(L. Turnau, J. Skulmowski — 1957, tabela 41) dawki pokarmowe 

dla tuczników przy tuczu szybkim (bekonowo-szynkowyin), wydają się 

być dla świń rasy puławskiej — nieco za wysokie. Dotyczy to zarówno 

zapotrzebowania na jednostki owsiane jak też i białka ogólnego straw- 

nego. Wskazywałoby na to najwyższe zużycie jednostek owsianych (5, 

39) i białka ogólnego strawnego (521 g) na przyrost 1 kg żywej wagi 

w grupie doświadczalnej OO żywionej. 

Fakt ten uwidacznia się tym bardziej, jeśli się weźmie pod uwagę, 

że dawki żywieniowe nawet i dla tej grupy nie pokrywały w zupełności 

zapotrzebowania przewidzianego w tabeli 41 wspomnianych norm i wy- 

kazywały w jednostkach owsianych, a zwłaszcza w białku dość pokaźne 

różnice in minus w stosunku do przewidzianego normami zapotrzebo- 

wania (tab. 3 niniejszej rozprawy).
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3. Wydaje się nie ulegać wątpliwości, że dla lepszego wykorzystania 
karmy, konieczne jest stosowanie odpowiedniego ograniczenia w ży- 

wieniu zwierząt w stosunku do zapotrzebowania przewidzianego w ta- 

beli 41 wspomnianych norm. 

4. Wszystkie wskaźniki dotyczące stopnia wykorzystania karmy takie 

jak: długość okresu tuczu, przyrosty dzienne, zużycie białka i jednostek 

owsianych oraz zużycie pasz, przypadające na 1 kg przyrostu żywej 

wagi, otrzymane na podstawie przeprowadzonych na zwierzętach badań, 

kształtują się najkorzystniej dla grupy zwierząt najpierw obficie (do 

przeciętnej ż. w. 70 kg) a potem skąpo żywionej. Jeśli chodzi o wartość 

rzeźną i technologiczną zwierząt doświadczalnych, to tylko w pewnych 

wypadkach przedstawia się ona nieco korzystniej w grupie SO w po- 

równaniu do pozostałych grup (patrz wykresy 2 i 3). Różnice te są 

jednak statystycznie nieistotne. 

5. Dane zebrane w wyniku poubojowej oceny pomimo, że nie wy- 

kazały wpływu żywienia na jakość tusz, służyć mogą jako materiał 
informacyjny, obrazujący wartość przetwórczą (rzeźną i technologiczną) 

świni puiawskiej. 

6. Z uwagi na to, że na skutek różnych przyczyn nie udało się 

całkowicie odpowiedzieć na postawione sobie zagadnienie należałoby 

przeprowadzić jeszcze dalsze badania z tego zakresu, które by całkowicie 

wyjaśniły wpływ żywienia na wartość rzeźną i technologiczną świni 

puławskiej. Chodziłoby w tym przypadku o ustalenie jakości żywienia, 

stopnia ograniczenia (w %) oraz czasokresu jego trwania, biorąc pod 

uwagę wiek względnie żywą wagę zwierząt, które gwarantowałyby 

najlepsze wykorzystanie karmy, a z drugiej strony pozwoliłyby na uzy- 

skanie pożądanego towaru rzeźnego. 
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